PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo
Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04

1

LEI MUNICIPAL Nº. 4.710, DE 04 DE JUNHO DE 2018

(Que Aprova o Plano de ação do Programa Criança Feliz).

O Prefeito Municipal:
Faço saber que a Câmara Municipal de LUCÉLIA, Estado
de São Paulo, “Decreta” em Sessão Ordinária do dia
04.06.2018, e Eu Sanciono e Promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Para se cumprir a Lei federal nº. 13.257, de 08 de março de 2016, que
estabelece princípios e diretrizes para a formulação e a implementação de políticas
públicas para a primeira infância em atenção à especificidade e à relevância dos
primeiros anos de vida no desenvolvimento infantil e no desenvolvimento do ser
humano, o seguinte plano de ação:

PLANO DE AÇÃO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ Exercício: 2018

Município: Lucélia Estado: SP

Prefeito: Carlos Ananias Campos de Souza Junior

Coordenador Municipal: Rosimeire Pires Barreta

Cargo/função do coordenador no Município: Secretaria de Assistência Social

Área de atuação: Assistência Social

Contato: assistenciasocial@lucelia.sp.gov.br Telefone: (18) 3551-1551

Houve algum instrumento de formalização da coordenação? Sim ( ) Não (X)

Se sim, qual instrumento?

Data da adesão ao Programa: 10/02/2017

Metas definidas na adesão: 100

Informações sobre o Comitê Gestor do PCF

Composição do Comitê Gestor:

Nomes dos participantes

(Titulares e suplentes)

Áreas de atuação

(Secretaria, conselho, empresa, outros)

Bianca Dias Caldeira Secretaria de Assistência Social

Ingrid Elisa Pitarelo Melnic Secretaria de Assistência Social

Cláudia Renata de Campos Pinheiro Secretária de Educação, Esporte, Lazer e Cultura

Elísio Edgar de Oliveira Secretária de Educação, Esporte, Lazer e Cultura

Patrícia Cunha Mansano Ferrairo Secretaria de Saúde e Saneamento

Rosana da Silva Ferrari Secretaria de Saúde e Saneamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo
Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04

2

Jefferson Aparecido Cece da Silva Conselho Mun. dos Direitos da Criança e do Adolescente

Aline Angélica Caldeira Conselho Mun. dos Direitos da Criança e do Adolescente

Léia Nayde Turassa Martins Conselho Municipal de Assistência Social

Jacqueline M. dos Santos Silva Conselho Municipal de Assistência Social

Data da criação do comitê gestor: 31/01/2018

Houve instrumento de formalização do comitê? Sim (X) Não ( )

Se sim, qual instrumento? DECRETO MUNICIPAL Nº. 8.499

Cenário do município do público do PCF

Extensão territorial: 314,46 Km², Região:

População total: 21.000

Dados por público do PCF Número geral Número de atendidos no:

População de 0 a 3 anos:

 PBF: 40

BPC:

Medida Protetiva:

População de 4 a 6 anos:

 PBF: 40

BPC:

Medida Protetiva:

População de gestantes:

 PBF: 20

BPC:

Medida Protetiva:

Cenário de serviços/programas disponíveis para a primeira infância

Equipamentos públicos Quantidade Percentual de cobertura da demanda: %

Creches (0 a 3 anos) 3

Escolas de educação infantil - 4 a 6 anos 3

Hospitais/Maternidades 1

UBS 1

CRAS 1

CREAS 1

Nº de pontos de cultura 0

Nº de acolhimento institucional 1

Outros equipamentos com ações de PI 0

Informes sobre outros Programas e ações voltadas à primeira infância

O município não tem outras ações voltadas a primeira infância.

Diagnóstico da situação da primeira infância no município

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo
Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04

3

Município tem quase todas suas crianças de 0 a 6 anos frequentando creches ou escola de educação

infantil, e as gestantes em 100% cumprem o pré natal.

Estratégia e critérios para a focalização do Programa

Divulgação ampla, investimento em capacitação dos entrevistadores para o cumprimento das metas

estipuladas.

Objetivos gerais do Programa

Promover o desenvolvimento humano a partir do apoio e do acompanhamento do desenvolvimento

infantil integral na primeira infância;

Apoiar a gestante e a família na preparação para o nascimento e nos cuidados perinatais;

Colaborar no exercício da parentalidade, fortalecendo os vínculos e o papel das famílias para o

desempenho da função de cuidado, proteção e educação de crianças na faixa etária de até seis anos de

idade;

Mediar o acesso da gestante, das crianças na primeira infância e das suas famílias a políticas e serviços

públicos de que necessitem;

Integrar, ampliar e fortalecer ações de políticas públicas voltadas para as gestantes, crianças na

primeira infância e suas famílias.

Público alvo do Programa

Beneficiários do Programa Bolsa Família

Quadro da equipe executora das Visitas Domiciliares

Função no programa Quantidade Forma de contratação Carga horária semanal

Supervisor 1 Concursado 30

Entrevistadores 4 Contrato Temporário 30

Capacitações iniciais realizadas

Evento Nº participantes Público alvo

participante

Carga horária Local

Seminário regional 0 0 0

Capacitação de

supervisores e

coordenadores

1 Supervisores 30h Piracicaba/SP

Capacitação de

visitadores

Gestão dos recursos financeiros

Valor mensal Repasse MDS R$ 6.500,00

Valor total Repasse MDS para 12 meses R$ 78.000,00

Equipe Programa Criança Feliz

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo
Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04

4

Função No programa Tipo de Vinculo  Valor pago mensal repasse MDS

Coordenador Comissionado R$ 0,00

Supervisor Concursado R$ 352,77

Entrevistador Estagiário/Contrato Temporário R$ 884,00

Entrevistador Estagiário/Contrato Temporário R$ 884,00

Entrevistador Estagiário/Contrato Temporário R$ 884,00

Entrevistador Estagiário/Contrato Temporário R$ 884,00

Planilha de desembolso de recursos - Aquisição de materiais, capacitações, etc

Descriminação Valor Valor Usado em 12 meses

Gasto com equipe R$ 3.888,77 (mês) R$ 46.665,24

Divulgação do Programa R$ 13.334,76 R$ 10.000,00

Equipamento para execução R$ 18.000,00 R$ 8.334,76

Valor Total Usado para execução do Programa em 12 meses R$ 78.000,00

Art. 2º. - Programa Criança Feliz tem como objetivos:
I - promover o desenvolvimento humano a partir do apoio e do acompanhamento do
desenvolvimento infantil integral na primeira infância;
II - apoiar a gestante e a família na preparação para o nascimento e nos cuidados
perinatais;
III - colaborar no exercício da parentalidade, fortalecendo os vínculos e o papel das
famílias para o desempenho da função de cuidado, proteção e educação de crianças
na faixa etária de até seis anos de idade;
IV - mediar o acesso da gestante, das crianças na primeira infância e das suas
famílias a políticas e serviços públicos de que necessitem; e
V - integrar, ampliar e fortalecer ações de políticas públicas voltadas para as
gestantes, crianças na primeira infância e suas famílias.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA, ao 4º dia do mês de junho de 2018.

                                   CARLOS ANANIAS CAMPOS DE SOUZA JUNIOR
                                                      PREFEITO MUNICIPAL

Registrado no Setor de Administração, publicado por afixação no lugar público de
costume e na Imprensa local.

                                                    CÍNTIA REGINA RICARDO

                                                       SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO